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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Важнейшей задачей первичной профилактики сердечно-сосудистых

заболеваний (ССЗ) является выявление бессимптомных лиц, нуждающихся в

интенсивном изменении образа жизни и, по показаниям, в медикаментозной

терапии. С этой целью проводится оценка отдельных факторов риска и

расчет суммарного сердечно-сосудистого (СС) риска с помощью шкалы

SCORE [1]. Тем не менее, данный подход приводит к недооценке показателя

заболеваемости и истинного риска развития нефатальных сердечно-

сосудистых событий [2].

Группа низкого СС риска по клинико-анамнестическим

характеристикам пациентов является весьма неоднородной. К этой категории

пациентов могут относиться лица с семейным анамнезом ССЗ в молодом

возрасте, с абдоминальным ожирением (АО) или генерализованным,

эндотелиальной дисфункцией [3]. В связи с этим ведется активный поиск

новых маркеров неблагополучия в этой группе.

В последние десятилетия происходит тщательный анализ и проверка

аутоиммунно-воспалительной теории патогенеза атеросклероза (АТС),

согласно которой проатерогенные аутоантигены и антитела к ним являются

пусковыми факторами атерогенеза. В качестве кандидатов на роль мощных

индукторов иммунного ответа рассматриваются модифицированные

липопротеины низкой плотности (мЛПНП) [4]. Все больше данных

свидетельствуют о том, что мЛПНП обладают более атерогенными

свойствами, чем нативные ЛПНП [5]. Так, они способствуют активации

макрофагов и внутриклеточному накоплению эфиров холестерина,

оказывают цитотоксическое действие на эндотелиальные клетки,

увеличивают тромбоцитарную активность, стимулируют миграцию и

пролиферацию гладкомышечных клеток, тем самым инициируя развитие

атеросклеротического процесса [6].
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Ранее получены данные о взаимосвязи между уровнем мЛПНП и

усиленной секрецией макрофагами С3 компонента системы комплемента

(СК) через активацию Толл-подобных рецепторов 4 типа (TLR4) [7]. Эти

взаимодействия приводят к активации иммунного ответа с целью

элиминации мЛПНП, антител к мЛПНП и образованных иммунокомплексов

[8]. Такие эффекты в настоящее время рассматриваются как

атеропротективные. Однако, существуют доказательства в пользу того, что

длительная экспозиция мЛПНП в артериальной стенке может приводить к

нарушениям иммунного гомеостаза [8,9].

В этой связи большой интерес представляет СК, как индуктор

хронического системного воспаления и связующее звено между процессами

адипо- и атерогенеза [10]. Компоненты СК широко изучаются в качестве

биомаркеров риска СС событий в проспективных клинических

исследованиях. Была установлена роль С3 и С4 белков в качестве

предикторов риска развития инфаркта миокарда и инсульта [11]. Среди

пациентов, страдающих ишемической болезнью сердца (ИБС), после

проведения аортокоронарного шунтирования (АКШ) высокий уровень С3

компонента был ассоциирован с риском смерти или развитием инфаркта

миокарда у женщин [12]. В когорте здоровых мужчин уровень С4

коррелировал с риском смерти и развития инфаркта миокарда [13].

Кроме этого, изучалась взаимосвязь активированных С3-конвертазой

компонентов СК. Так, С3а и С5а показали свою предикторную ценность в

выявлении лиц с субклиническим атеросклерозом [14]. В когорте пациентов

с диагностированной ИБС С3а и С5а стали предикторами риска рестеноза

стента с лекарственным покрытием [15].

На настоящий момент имеется большое количество работ,

посвященных изучению ранних маркеров АТС в группе низкого СС риска.

Предметом изучения служат генетические маркеры, отдельные компоненты

СК, антропометрические факторы, признаки эндотелиальной дисфункции и
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др. Результаты исследований, проведенных в ФГБУ «НМИЦ ТМП»

Минздрава России свидетельствуют о том, что у пациентов с абдоминальным

ожирением (АО), наряду с общей высокой распространенностью

традиционных факторов риска, встречаются «новые» факторы, такие как

увеличение толщины эпикардиального жира, эндотелиальная дисфункция,

увеличение ТИМ и ряд других. Однако отсутствуют работы, одновременно

изучающие наличие АО, уровень мЛПНП и функциональную активность СК

у лиц низкого риска, что и послужило предпосылкой к проведению данного

исследования.

Цель исследования

Изучить взаимосвязи между модифицированными липопротеинами

низкой плотности, маркерами активации системы комплемента и

субклинического каротидного атеросклероза у лиц с абдоминальным

ожирением низкого сердечно-сосудистого риска по шкале SCORE.

Задачи исследования:

1. Сравнить показатели алиментарно-зависимого сердечно-сосудистого

риска и эктопического распределения жировой ткани у лиц группы

низкого СС риска в зависимости от наличия АО.

2. Проанализировать содержание в сыворотке крови мЛПНП и их

корреляционную зависимость с другими параметрами липидного

спектра у лиц с АО группы низкого СС риска.

3. Оценить и сравнить активацию маркеров классического,

альтернативного и лектинового путей СК у лиц группы низкого СС

риска в зависимости от наличия АО.

4. Сопоставить степень функциональной активности СК с маркерами

системного воспаления, уровнем мЛПНП, традиционными факторами

риска ССЗ у лиц с АО.
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5. Определить связь маркеров адипозопатии, липидного профиля и

активации СК с выраженностью ультразвуковых признаков

субклинического АТС сонных артерий у пациентов с АО.

Научная новизна

Впервые в РФ проведено сравнение содержания модифицированных

ЛПНП и функциональной активности трех путей СК, а также клинико-

анамнестических данных в отношении АО, у пациентов внутри группы

низкого СС риска. Впервые изучена ассоциация функциональной активности

С3-конвертазы классического пути СК с уровнем маркеров системного

вялотекущего воспаления, модифицированными ЛПНП и традиционными

параметрами липидного спектра у пациентов с АО низкого СС риска.

Впервые определены взаимосвязи между ультразвуковыми признаками

субклинического АТС каротидного бассейна и маркерами адипозопатии,

липидного профиля и активации СК.

Впервые в российской когорте пациентов низкого риска с АО

установлена более высокая активность классического пути активации СК и

высокая активация его ключевого ферментативного комплекса С3-

конвертазы в сравнении с группой контроля. Выявлены статистически

значимые взаимосвязи между активностью С3-конвертазы, уровнем

модифицированных ЛПНП и эпикардиальным эктопическим депо жировой

массы (ТЭЖ). Впервые у пациентов низкого СС риска выявлена обратная

связь уровня белка СК C3a-desArg и прямая связь модифицированных ЛПНП

с маркером субклинического каротидного АТС (ТИМ).

Теоретическая и практическая значимость работы

С учетом наличия остаточного риска развития СС осложнений в группе

низкого СС риска, теоретическую и практическую значимость представляет

выявление связи между маркерами адипозопатии, в том числе ТЭЖ и ЖМТ,

и субклиническим АТС. Настоящая работа отражает особенности СК и

нарушений липидного обмена у лиц с АО низкого СС риска через
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преимущественную активацию С3-конвертазы классического пути и

увеличения уровня ммЛПНП.

Полученные данные расширяют представления о возможных

механизмах поражения каротидного бассейна у лиц с АО низкого СС риска и

указывают на необходимость прроспективных исследований для уточнения

взаимосвязи между показателями, отражающими активность СК,

метаболический профиль и субклинический АТС.

Методология и методы исследования

Диссертационная работа выполнена на базе федерального

государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский

исследовательский центр терапии и профилактической медицины»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ

ТПМ» Минздрава России), где осуществлялся набор пациентов. Протокол

исследования был одобрен на заседании независимого этического комитета

ФГБУ «НМИЦ ТПМ» Минздрава России. Методологической и

теоретической основой для проведения исследования послужили научные

данные о взаимосвязи системы комплемента и ССЗ у пациентов с АО.

Объект исследования: пациенты низкого СС риска с АО и без него.

Основными методами являлись совокупность клинических, лабораторно-

инструментальных и статистических методов.

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с АО выявляются признаки нерационального питания с

превалированием углеводно-жирового компонента, дефицитом ряда

рацион-формирующих продуктов и увеличение эктопических депо

жировой ткани в печени, поджелудочной железе и эпикардиальной

области в сравнении с контрольной группой пациентов.

2. Уровень множественно модифицированных ЛПНП, функциональная

активность классического пути системы комплемента и С3-конвертазы

статистически значимо выше у пациентов с АО, чем в контрольной

группе.
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3. У лиц с АО содержание множественно модифицированных ЛПНП


[…]


контрольной, р<0,001), эпикардиальной области (медиана значений

толщины эпикардиального жира 4,24 мм в основной группе против

2,15 мм в контрольной, р<0,001) по сравнению с контрольной группой.

2. Среди пациентов с абдоминальным ожирением низкого сердечно-

сосудистого риска обнаружено статистически значимое более высокое

содержание множественно модифицированных липопротеинов низкой

плотности (медиана значений 26 Ед в основной группе против 14 Ед в

контрольной, р<0,001), которое прямо коррелировало с уровнем

фракций липидов, обогащенных триглицеридами: холестерином, не

относящимся к липопротеинам высокой плотности (r=0,5; p<0,01),

триглицеридами (r=0,6; p<0,01).

3. У пациентов с абдоминальным ожирением низкого сердечно-

сосудистого риска отмечена активация классического пути системы

комплемента, а именно высокая функциональная активность С3-

конвертазы на уровне медианы значений 34 [25; 49] % в сравнении с

14,4 [11; 24] % в контрольной группе (р<0,01).
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4. В группе пациентов с абдоминальным ожирением функциональная

активность С3-конвертазы прямо коррелировала с другими

признаками системного воспаления: высокочувствительным С-

реактивным белком (r=0,4; p<0,05), классическим путем активации

(r=0,3; p<0,01) и C3a-desArg (r=0,4; p<0,01); с показателями липидного

обмена: множественно модифицированными липопротеинами низкой

плотности (r=0,4; р<0,01), холестерином, не относящимся к

липопротеинам высокой плотности (r=0,5; p<0,01), триглицеридами

(r=0,3; p<0,01); систолическим (r=0,3; р<0,05) и диастолическим (r=0,4;

р<0,05) артериальным давлением, индексом массы миокарда (r=0,5;

р<0,01) и с маркерами избытка жировой ткани: индексом массы тела

(r=0,7; р<0,01), жировой массой тела (r=0,7; р<0,05), «годами

ожирения» (r=0,8; р<0,05), толщиной эпикардиального жира (r=0,6;

р<0,01).

5. По данным многофакторного линейного регрессионного анализа

увеличение толщины эпикардиального жира было ассоциировано с

ростом средних значений толщины интима-медиа (β=0,3; р=0,02).

Показатель жировой массы тела демонстрировал статистически

значимую обратную ассоциацию со средними значениями толщины

интима-медиа в многофакторной модели (β=-0,4; р=0,02). Показатели

липидного обмена и системы комплемента не вносили

самостоятельного вклада в увеличение средних значений толщины

интима-медиа.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам низкого сердечно-сосудистого риска вне зависимости от

ИМТ требуется более тщательное обследование с обязательным

определением окружности талии, стажа ожирения, особенностей

питания, анализа композиционного состава тела, эктопических депо

жировой ткани, УЗДС БЦА для своевременной реклассификации

кардиоваскулярного риска.

2. У пациентов низкого риска с АО целесообразно исследование ТЭЖ в

качестве маркера, ассоциированного с нарушениями липидного обмена

и субклиническим атеросклерозом.

3. У пациентов с АО группы низкого сердечно-сосудистого риска оценка

функциональной активности С3-конвертазы классического пути

активации, уровня модифицированных ЛПНП является перспективным

направлением изучения липо- и атерогенеза и поиска новых

терапевтических мишеней.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

АО – абдоминальное ожирение

АСБ – атеросклеротическая бляшка

АТС – атеросклероз

ВСА – внутренняя сонная артерия

вчСРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДИ – доверительный интервал

ЖМТ – жировая масса тела

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВО – индекс висцерального ожирения

ИМ – инфаркт миокарда

ИММ ЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

ИР – инсулинорезистентность

ЛПОНП – липопротеины очень низкой плотности

МАК – мембрано-атакующий комплекс

МЗФ – метаболически здоровый фенотип

МНЗФ – метаболически нездоровый фенотип

мЛПНП – модифицированные липопротеины низкой плотности
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ммЛПНП – множественно модифицированные липопротеины низкой

плотности

МС – метаболический синдром

МСЛ – маннан-связывающий лектин

окЛПНП – окисленные липопротеины низкой плотности

ОСА – общая сонная артерия

ОТ – окружность талии

ОХС – общий холестерин

ОШ – отношение шансов

РКИ – рандомизированное клиническое исследование

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

СЖК – свободные жирные кислоты

СК – система комплемента

СС – сердечно-сосудистый

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТГ – триглицериды

ТИМ – толщина комплекса интима-медиа

ТЭЖ – толщина эпикардиального жира

ТИМср – средняя толщина комплекса интима-медиа

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХС ЛПВП – холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛПНП – холестерин липопротеинов низкой плотности

102

ASP – белок, стимулирующий ацилирование

DAF – фактор, ускоряющий диссоциацию

DAMP – молекулярные фрагменты, ассоциированные с повреждением

Lp-PLA2 – липопротеин-ассоциированная фосфолипаза А2

Me – медиана

NLR – Нод-подобные рецепторы

PAMP – патоген-ассоциированные молекулярные паттерны

PCSK9 – пропротеиновая конвертаза cубтилизин/кексина 9 типа

PPR – паттерн-распознающие рецепторы

TLR – Толл-подобные рецепторы
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