ОТЗЫВ

д.м.н., профессора, академика РАН Маева Игоря Владимировича на автореферат диссертации Елиашевич Софьи Олеговны «Модифицированные липопротеины низкой плотности и система комплемента у лиц с низким сердечно-сосудистым риском и абдоминальным ожирением», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

В диссертационной работе Елиашевич С.О. впервые в российской когорте пациентов низкого сердечно-сосудистого риска по шкале SCORE изучены особенности активности системы комплемента (СК), липидных нарушений в отношении различных видов окислительной и ферментативной модификации липопротеинов, и висцерального ожирения, что представляет большой научный и практический интерес в связи с общностью патогенетических звеньев атерогенеза и избыточного накопления жировой массы. Отдельно оценена функциональная активность классического, лектинового и альтернативного путей СК у лиц в зависимости от наличия абдоминального ожирения. В исследовании показано, у лиц низкого риска по SCORE, страдающих абдоминальным ожирением, активизирован преимущественно классический путь СК. Доказано, что параметр толщины эпикардального жира ассоциирован с увеличением толщины комплекса интима-медиа в каротидном бассейне. Это во многом определяет ту целевую когорту, на которую необходимо в приоритетном порядке направить профилактические мероприятия.

Работа хорошо спланирована и выполнена с использованием современных методов анализа данных. Достоверность полученных результатов также подтверждается достаточной по объему выборкой ($n=86$) и широким спектром изученных клинических параметров. Результаты исследования имеют высокую практическую ценность и могут быть использованы в разработке методических рекомендаций по совершенствованию организации профилактических мероприятий в данной группе пациентов.

Автореферат оформлен в классическом стиле, информативен, полностью отражает основные результаты проведенного исследования, его содержание и структура полностью соответствуют требованиям ВАК. Замечаний к автореферату нет.

Из автореферата Елиашевич С.О. можно заключить, что диссертационная работа «Модифицированные липопротеины низкой

плотности и система комплемента у лиц с низким сердечно-сосудистым риском и абдоминальным ожирением», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология, является самостоятельным, законченным научно-квалификационным исследованием, и, в целом, представляется актуальным научным трудом, выполненным на высоком методическом уровне, решающим важную лечебно-профилактическую задачу.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Елиашевич Софьи Олеговны полностью соответствует всем требованиям, в т.ч. п.9 «Положения о присуждении ученых степеней» (постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 в действующей редакции), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий кафедрой пропедевтики
внутренних болезней и гастроэнтерологии
ФГБОУ ВО «Московский государственный
медико-стоматологический университет (МГМСУ)
им. А.И. Евдокимова»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор,
академик РАН

Маев Игорь Вениаминович

«15» ноября 2023г.

ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации; адрес: 127006, г. Москва, ул. Долгоруковская 4. Телефон: +7 (495) 609-67-00; сайт: www.msmsu.ru